

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach aplatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz pięcioletni

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz pięcioletni.

Zalążniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemińszycach, Czeładzi, Zawierciu, Czesławowie, Pielonkowie, Gołonozu, Śląskowie, Olsztynie, Młochowie, Kielcach, Hołesławiu i t. d. Przenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 19 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

Dalsze forty Modlina zdobyte!
Przedpola Brzeście Litewskiego zdobyte!
Okolo 8,000 Moskali do niewoli.
125 armat w zdobyczy!

WIENIE. Urzędowo donoszą:

Wojska nasze, stojące pod rozkazami arcyks. Józefa Ferdynanda i jen. Kövessa zdobyły na północ od Janowa Konstantynów, przejście przez Bug i Niemirów. Inne miejscowości na brzegu północnym wzięły szturmem i odrzuciły nieprzyjaciela. Pościg dalszy w toku.

Wojska, oskrzydłające Brześć Litewski, w których środku znajdują się dywizje marszałka porucznika Arza, wydarty nieprzyjacielowi kilka pozycji na przedpolu.

Pod Włodzimierzem Wołyńskim i w Galicji wschodniej nie nowego.

Nieskuteczne wysiłki włoskie.

Ciężka artylerja włoska ostrzeliwała także wczoraj nasze forty tyrolskie. Atak, wykonany dzisiejszej nocy przez 2 bataliony włoskie na nasze przedpola na wzniesieniu Fogliara, został odrzucony. Zacięte walki na północnym odcinku frontu Pobrzea trwają dalej. Silniejszy atak na przełęcz Hrzi (?) — jak wszystkie poprzednie — bez powodzenia. Południową część przyczółka mostowego Tolmein atakowali Włosi popołudniu i wieczorem 6 razy, każdym razem nieskutecznie. Także w nocy trwała tutaj zawiasta walka. Przyczółek mostowy pozostał w mocnym naszym posiadaniu. Co najmniej 600 trupów włoskich leży nieopierzonych przed naszymi rowami.

W Goryckiem trwa zwycięzna walka działowa. Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Między Angres i Souchez po przeprowadzonym całonocnym przygotowaniu artylerzyckim atak nieprzyjaciela wtargnął miejscami w nasze najbardziej wysunięte rowy strzałeczkowe. W środkowym odcinku ataku część rowów jeszcze w posiadaniu wroga, zresztą na całym froncie odrzucony. W Wogezach nieprzyjaciel ponowił ataki po północnej stronie Münsteru na Linge-kopf, Schratz i Mannle. Po przejściowem dotarciu do poszczególnych rowów na Linge-kopf nieprzyjaciel został wszędzie odrzucony. Przy Schratz i Mannle walka trwa jeszcze dalej.

Moskale młóceni bez pardonu.

Przy zdobyciu Kowna wzięliśmy jeszcze do niewoli 30 oficerów i 3.900 żołnierzy rosyjskich.

Pod naciskiem zdobycia Kowna opróżnili Moskale pozycje naprzeciw Kalwaryi i Suwałk. Nasze wojska ścigają ich dalej. Na południe wojska niemieckie zdobyły przejście przez Narew na zachód od Tykocina, przyczem wzięli do niewoli ponad 800 Moskali.

Armia jen. Gallwitza zrobiła postępy w kierunku wschodnim. Na północ od Buska dotarła do linii kolejowej Białystek—Brześć Litewski i wzięła 2.000 Moskali do niewoli.

Na północno-wschodnim odcinku Modlina wojska nasze zajęły odcinek Wkry, zdobyły szturmem 2 forty na froncie północnym, wzięły ponad 1.000 jeńców i 125 armat.

Lewe skrzydło armii ks. Leopolda bawarskiego pędzi przed sobą wśród walk nieprzyjaciela i dotarło wieczorem w okolice na zachód i południowy zachód od Mielejczy. Prawe skrzydło przeszło przez Bug pod Mielnikiem i wyrzuciło nieprzyjaciela z jego pozycji na północ od tego odcinka i posuwa się dalej między Niemirówem i Janowem.

Wojska sprzymierzone marszałka Mackensena wywalczyły przejście przez Bug.

Przed Brześciem Litewskim wojska niemieckie wtargnęły pod Rokitem (na połud. zachód od Janowa) w przednie pozycje twierdzy.

Na wschód od Włodawy wojska nasze ścigają pobitego nieprzyjaciela. Pod parciem naszego pochodu nieprzyjaciel opuścił wschodni brzeg Bugu. Pościg za nieprzyjacielem odbywa się także powyżej i poniżej Włodawy.

WILNO.

Po odzyskaniu Lwowa, po uwolnieniu od najazdu moskiewskiego Warszawy — przychodzi kolej na Wilno. Oczywiście nasze zwracają się w kierunku miasta, którego chwale po świecie głosił ongiś żelaznym gardłem wilk, we śnie przez Gedymina oglądany, a które obecnie pędzi smutny żywot w ciężkiej niewoli.

Dziś nie odgrywa już Wilno roli Aten polskich, jak na początku XIX stulecia, gdy sławny uniwersytet na wstępnym terenie dawnej Rzeczypospolitej stał światła wielkiej kultury i rzetelnej nauki, dziś nie wychodzi już z Wilna ludzie, stanowiący czoło i dumę narodu, jak Mickiewicz, głoszący słowo „co jak, piorun błyska”, jak „królewski syn Piesni” — Słowacki i tyłu innych.

Nie stał dziś Wilno na przedwiośnie w tworzeniu kultury narodowej — wszystkie swe siły musiały wyżyć bohaterstwie miasto dla obrony zagrożonej swej polskości, boć nie naprosto Pogoń litewska — konny rycerz w pełnej zbroi z mieczem w ręku — jest herbem Wilna. Przytóżceno żelazna stopa najędzyszy okute w kajdany nie ujęło się Wilno nigdy, ani na chwilę walki nie poniechało.

Wybitny poeta rosyjski, Tjutczew apologeta Murawjewa, mógł napisać wiersz, poczynający się od słów: „Nad ruskąj Wilnoj! prawosławnoj Goriat cerkownyja gławy”

— nie zmienić jednak tem fakt, iż „ruskaja Wilna” pozostała Wilnem, co nigdy z polskości swej nie zrezygnowała, co o to polskości toczy nieustanny zaciąg bój. Naprosto przesyła szereg lat zacierał Moskale wszelkie ślady dawnego, wolnego bytu. Próżno kosić zamiast na cerkwie, próżno zabronił drukowania polskich pism i książek, zamknął teatr polski. Daremnie we wszystkich miejscach publicznych wywiesił ogłoszenie „po polsku mówić wspaniałej”, naprożno od kupców brał zobowiązania, iż w sklepach swych nie pozwolą publiczności mówić po polsku, daremnie zabronił sztydłów do polsku, przemianował nazwy ulic na „saratowskie” i „peuzińskie” a dorozkazy umundurował na modłę jaim-szczykówny, by Wilno chociażby zewnętrznie czuło wrazenie miasta rżennego rosyjskiego — wszystkie te wysiłki chybiły celu.

Więc w bezsilnej wściekłości, na uragowisko nieugiętemu miastu, na pozbawienie jego dostojności i wzniosłości Moskale dwa posagi, Katarzyny II i Murawjewa.

Na placu przed katedrą Wileńską stoi posąg carycy, która „odwieczny kraj rosyjski — Litwę” wróciła Macierzy — Rosyji... lecz naprzeciw posągu trwa jak zamek niezdobity wybitna katedra, rżczona przez polskie biskupów, świątyni jeden z drugim na resztkach węgłb Rosji za nieposuszeństwem rozkazom potomków carycy.

Na placu przed gmachem dawnego uniwersytetu, dziś na uczelnie moskiewskie przemianowanego (I i II gimnazjum

mekkie) stoi obydny pomnik Wieszateła, ponura twarzą buldoga grozący miastu, stoi i spojrzemnie splegnowisko budo, czy nie t! gdiekolwiek zarzewie buntu, a jednak pod jego to czujnym okiem w murach rusyfikatorskich szkół powstawały patriotyczne zwiazki młodzieży polskiej, szkolarzy sie stowarzyszenie polskiej młodzieży niepodległościowej.

Zaciekle, nieustępliwie i twardo walczyli Wilno od r. 1863 przez 40 lat z górą, aż w roku 1905 pod młotem rewolucyj żelazn nieco uciśk żelaznej obrazy i wnet niezachwiana polskość Wilna objawiła się na zewnątrz z młodzieżą, siłą wiosennego potoku, łamiącego zimowe okowy.

Jedno po drugim powstają pisma polskie, teatr polski buduje własny gmach, zawiązuje się Towarzystwo przyjaciół nauk, mogące się obecnie poszczycić bogatą biblioteką i imponującym zbiorami muzealnymi. Jasno i wyraźnie zmanifestowało Wilno swą polskość podczas wyborów do rady miejskiej, gdy na 70 radnych obratło 60 Polaków z prezydentem Węglaskim na czele.

Nowe represje moskiewskie, datujące się mniej więcej od 1908 r., nie mogą już „cofnąć życia łal”, nie mogą włożyć bębnowego życia polskiego w więzienne łańcuchy. Wilno było, jest i będzie miastem polskim.

Zabartowane w codziennej, szarej i zmudnej wadze zdobyło Wilno wielką moc odporną zarówno na wszelkie ciosy wroga, jak i na pokusy od niego pochodzące — zaznaczyło się to dobitnie podczas obecnej wojny. Z nieukonywanym sztyrtemem powitało Wilno obietnicę moskiewską, nie lato się wzięło na lep słodkich słówek, z litewską nieufnością potraktowało syrenie głosu odwiecznych wrogów. Nawet „Kuryer Wileński” (dawnej Litewski), najpoczytniejsze pismo na Litwie, — aczkolwiek redagowane przez demokratów narodowych — ani razu, nie uderzyło w ton „Gazety Warszawskiej” przez cały czas zachował pełną godność rezerwy.

Możemy być przekonani, że z chwila wyjedzenia Moskali z Wilna — stulica Litwy stanie po stronie walki o niepodległość, że Legiony nasze pomoną się o nowe zastępy rycerskich ochotników.

B. R.

Sytuacja polityczna w Rumunii.

Rumunia jest obecnie polem walki najróżnorodniejszych poglądów, panujących wśród społeczeństwa rumuńskiego,

WSPOMNIENIA.

(Wejście Strzelców do Kielc).

Cudny dzień sierpniowy. Wiaterek leciuchno wieje. Ptaki w gęstwinie drzew wyspiewują wечно radośną piosenkę. Żadna chmurka, żadne cierpienie chwilowe nie mać boskości dnia.

Chłopi w polu wykryżują jedonajstym głosem wiat, wiośno, wiosno. Czasem turkot jądącego woza i chmura pyłu wlatującego do nieba psuje harmonie.

Za stolami, na ugorze siedzi gromada żołnierzy. Siwe mundury, ubrania cywilne, jeno tylko z czapka siwa! Na czapkach biały blizszy orzełek.

To nasz! To pierwsze szeregi wojska polskiego! To banda, sakramencka polska banda, która chwyciła za broń, bo dziejowa godzina wybiła na zegarze historii. Wyszli oni ci pierwsi by zadac kłam wszystkim, którzy głoszca, że zgięła i na wieki pogrzebana jest Polska!

Wyszli oni by krwią, tudami, śmiercią, protestować przeciw niesprawiedliwości historycznej. Wyszli oni bo istnieje Polska wolna, a nie „Prwiwinski kraj!”

To nasza chluba, a może i przekleństwo nasze. Gwarzą oni, że całe Królestwo powstanie, szyszac szszek o rzęć polskiego, wiedzac, że to o Polosa wulka, że oni i kawaleria przyszej armii polskiej, to o wejściu do Kielc.

— Ty Łuba, psiakrew, powiedz mi, kiedy narazicie puszcza nas do Kielc? Co? czekamy i czekamy! Jakaz to chwila będzie uroczysta!

— Głupsi a może i nie wejziemy!

oraz scierających się wzajemnie wpływów z poza granicy państwa. Zagadnieniem stanowiącem podstawę tego wewnętrznego sporu jest sprawa stanowiska, jakie winna zająć Rumunia wobec wojny europejskiej. Wybrać może jedna z trzech ewentualności, które są następujące: I. wojna z t. zw. państwami centralnymi, bezpośrednio z Austro-Węgrami, II. wojna z t. zw. państwami skoołizowanymi — bezpośrednio z Rosyą, III. dalsze zachowanie neutralności.

Każda z wymienionych możliwości posiada dla naszego grono zwolenników wśród społeczeństwa rumuńskiego, owalczące grupy państw starszą, się pozyskać Rumunie dla siebie, nie szczedząc obietnic, ani nie colając się przed forsowną agitacją zapomocia wielkich sum pieniężnych. „Rumunia dzisiejsza” — jak wyraził się wobec podpisania jeden z członków akademii rumuńskiej wóze przez tenże „Rumunia dzisiejsza” — „granicy plyną rzeką i one są przyczyną niejednego rzekomo zwywłowego odruchu”. W obietnicach i rozruchaniu pieniężnym prym wiodą państwa skoołizowane. Również wyższą jest akcyą dyplomatyczną Francji, Anglii i Rosyi, a nizei Austro-Węgriem i Niemiec.

Dosyć rozwinięty jest frankofizm, przynoszony przez młodzież rumuńską z uniwersytetów francuskich. Tak zwana partya wojenna, z bytym ministrem wojny N. Filipescu na czele, domaga się wystąpienia przeciw Austro-Węgrom, mającego na celu przyłączenie do Rumunii Siedmiogrodu i Bukowiny. Partya ta, oparta na odłamie konserwatystów z bytym ministrem Take Jonescu, stawia sobie jako najbliższy cel obalenie prezidenta ministrów Brattanu, a w miejsce jego w rządzie zachowującego dotychczas neutralność.

W ostatnich czasach można było zauwazyć osłabienie działalności zwolenników wojny z Austro-Węgrami. Wpłynęła na to sukcesy wojenne państw centralnych, znikome wyniki ofensywy włoskiej i rosnąca z dnia na dzień, a w szczególności, od czasu wybuchu wojny w Rosyi, spijająca w miarę nienających klęsk coraz sutszeimi obietnicami.

Grupa polityczna, pragnąca skierować wystąpienie zbrojne Rumunii przeciw Rosyi, jest grupa byłego prezidenta ministrów (za czasów konserwatywnego rządu) P. P. Carpa, zbilżona do grupy kłosa, z bytym ministrem wojny G. Ghilgheanu, a o wywiadującej się w dzienniku „Moldawa”, wychodzącym w Bukareszcie. Grupa ta wysuwa następujące postulaty: I. przyłączenie Besarabii do Rumunii (ewentualnie także południowej Bukowiny), II. autonomia dla Rumunów zamieszkałych w Siedmiogrodzie. Wystąpienia Rumunii przeciw Rosyi można

by oczekiwać jednak wyłączenie w razie stanowczej klęski tej ostatniej. Od wystąpienia przeciw Austro-Węgrom powstrzymują Rumunie między innymi następujące motywy: I. amunicje otrzymania Rumunia z Austro-Węgier, obecnie państwa skoołizowane nie mogłyby dostarczyć Rumunii amunicji, a wywytzna produkcyą, mimo ożywionej akcyi w tym kierunku, nie wiele zapowiada, II. stosunki handlowe Rumunii z państwami centralnymi. Podpisano umowę o dowóz cukru z Austro-Węgier. Rumunia będzie w tym roku rozporządzała około 5.000.000 wagonów zboża do wywozu. III. obawy, że Rumunie go na tyłch. Bułgary nie omiinie pierwszej sposobności odwetu wobec Rumunii, tymbardziej, że stosunki bułgarsko-greckie zaczynają wchodzić w nową pomyślną fazę, IV. stanowisko dynastji, składającej się na stronę państw centralnych. O zyskiwaniu neutralności pouca fakty przeważają przez tenże „Rumunia dzisiejsza” artykułach do Turcyi o czym pisano nieplacone przez poselstwa państw koalicyjnych dzienniki. Wśród wielkiej liczby rumuńskich dzienników sporo pozostaje w ścisłym stosunku z ambasadami, bądź to jako pismo wprost kupione, bądź też jako bę dące pod silnym wpływem.

Wśród wrzenia prądów wewnętrżnych, wśród szturmujących od zewnątrz wpływów, rząd papa Brattanu stara się o zachowanie możliwie daleko idącej neutralności. Zdaje się, że w trywa przy nie jeszcze dosć długo, o ile nieprzewidziane zajścia na Bałkanie nie zmuszą Rumunii do chwycenia za broń. Jestli jednak konieczność ta nie zajdzie, to można się spodziewać, że Rumunia praktycznie obecnie osiągnąć znaczne korzyści bez wielkich trudów, kiedy już zwycięstwo przechylony się wyraźnie na stronę jednej z walczących grup, pójdzie z zwycięzcyami przeciw rozgromionym. Zdaje się, że tą miłą kieruje się obecny rząd rumuński i że na tej myśli oparty trwa przy zbrojnej neutralności.

Uroczystość 16 sierpnia w Krakowie.

W teatrze miejskim.

Wieczorem w szalenie nabitę salę teatru miejskiego odegrano tak aktualnie i zaskakująco, że Rumunia praktycznie pod Raclawicami. Nigdy nie widzieliśmy tej sztuki tak dobrze odegranej. Miało się wrażenie, że to, co dzieje się na scenie, łączy się najciszej z uczuciami widzów i sluchaczy i że w duszach dokonują się jakowś misterium narodowe. Stwierdzali to burze oklasków, towarzyszące poszczególnym

zdaniami i epizodami, a po zakończeniu przedstawienia przy niespużnionej jeszcze zasłonie odpisywano chóralnie przez całe audytorjum hymn narodowy: Boże coś Polsko. W przewach panie sprzedawcy kwiaty i ozdoki pamiątkowe, z czego zbrał się piękny fundusik na cele legiunowe.

Raut w Sukiennicach.

Z teatru popieszono do Sukiennic, gdzie w salach pierwszego pietra, ozdobionych obrazami, kwiatami i zielenią, odbył się kilkogodzinny raut.

Wśród gości można było zauwazyć przedstawicieli K. N. delegatów z Kongresowej i Galicyi, przedstawicieli prasy i spory zastęp patryotycznej publiczności. Rozszerzona Polska gawędziła o wspólnych troskach i zachęcała się do dalszej pracy. Nie bez rozzerwienia widzieli się zgromadzone przy stolikach lub rozmawiające grupkami osoby z różnymi stron Galicyi i Królestwa: Warszawa, Łów i Kraków poczuły się po raz pierwszy od wlewu, wlewu łal, tak ściśle ze sobą związane i jedną ożywie myślą. Dla nas Dabrowian może to być dobrym znakiem, że znaleźliśmy się tam także we wcale pokaznej liczbie. I tutaj piękny patryotyczny odzwiała rozmowy, a całość stanowiła i składała się na piękne odzucie i dobrze zorganizowane święto narodowe.

Pogadanki dziennikarzy.

W związku z uroczystością Naczelnego Komitetu Narodowego odbyły się pogadanki dziennikarzy, na których zastanawiano się nad wlewu ważnymi sprawami, a rzecz odywista porozumiewało się przedewszystkiem w sprawach najwazniejszych, jakimi są dzisiaj dla Polski: Legiony i ich wykludnik polityczny Naczelny Komitet Narodowy.

Catóść

Krakowianie mówili nie bez słuszności, że od akcy przysięgi Kościuszkowskiej z r. 1794 stolica podwawelska nie przetyła piękniejczy chwili! Tak też było i będzie. Wobec tego, że Społeczność nasza świętowała pod tym samym znakiem walki z Moskwa, ale w warunkach o wiele korzystniejszych. Dzień 16 sierpnia 1915 to już bowiem nie pierwszy wylew uczucia, ale obrachunek po walce catorocznej, obrachunek, który dawał jeszcze kaze nam budować (jedyną, którą w tym czasie nie miało statować niezrozumienia i obojętności, ale równocześnie nastawał na pamięć ogromne już osiągnięte rezultaty i rozczarzał przed przyszłością jasne i nieomylne horyzonty wolności narodowej. Uczestnicy i nieobecni na uroczystości krakowskiej wiedzą i widzą, że pieśń: Jeszcze Polska nie zgięła — w naszych

— Dlaczego?

— Dlaczego! a to sakramencki cywil!

Z chlapy wybiega komendant nasz, kochany Lelek i głośno wrzeszczy: Chłopy, zbiórka, idziemy do Kielc!

Wiwat do Kielc! do Kielc! Niech żyją Kielce! Precz z Łutinem! Niech żyją Kielce!

Baby powyżywały z tymi i z otwartymi ustami sluchający tych polskich, żołnierskich wrzasków.

Zbiórka gotował Leliek prowadzi nas na miejsce alarmowe!

Wszystko zebrane. Nasz wódz już wyjechał ze sztabem!

Baczność! Uchylty okrzyki i szmer zadowolonego szwajca! Stało się cicho. Stoi szeregi z szeregiem wystropanymi i zapatrzyoni w twarz wydającego komendę.

Kolumna czwórkowa w prawol Czwórki w prawo zwrot!

Sprawno to zostało wykonane! Nie! Tam gdzie, gdzie stała trzecia kompania ruszyła się głośno szyszacy: Wróć! Ziel Kompanii marsz!

Idziemy! Idziemy do Kielc! Z lodu naszych wzbija się tuman za tumanem kurzul. Wlazł on w usta, w oczy, słowem wszędzie, wszędzie się wcinie ten gość nieproszony! Żołnierz polski na takie nikle dotległości nie zwaza. Przecież o potomkiem tych, co na San-Domingo krew swą i muzykę skłala wylewał z okrzykiem: Niech żyje Polska Niepół! Idziemy!

Z szeregu wzbija się piosenka za piosenka, czasem skoczna, niby śpiewana gdzieś na weselisku jakimś wielkim, przypominająca nasze oberstasy, krakowiaki i mazury, czasem smutna, dręcąca umysł, serce jak dola nasza polska kraw-

wa, czasem sprośna a przcz to miła dla serca żołnierskiego.

Leci pieśń za pieśnią hen ku słonku o żołnierzu, który wziął karabin, poszedł bić się z rozpaczą za straconą miłością, to o słuwie — naszym manilcherze, to o wodzach naszych, że będą się bić zaborami. Leci ta pieśń pod obłok i zaskakiwająco, o dżone tona tuż szelczko pod Raclawicami. Nigdy nie widzieliśmy tej sztuki tak dobrze odegranej. Miało się wrażenie, że to, co dzieje się na scenie, łączy się najciszej z uczuciami widzów i sluchaczy i że w duszach dokonują się jakowś misterium narodowe. Stwierdzali to burze oklasków, towarzyszące poszczególnym

— Dlaczego? — Dlaczego! a to sakramencki cywil!

Z chlapy wybiega komendant nasz, kochany Lelek i głośno wrzeszczy: Chłopy, zbiórka, idziemy do Kielc!

Wiwat do Kielc! do Kielc! Niech żyją Kielce! Precz z Łutinem! Niech żyją Kielce!

Baby powyżywały z tymi i z otwartymi ustami sluchający tych polskich, żołnierskich wrzasków.

Zbiórka gotował Leliek prowadzi nas na miejsce alarmowe!

Wszystko zebrane. Nasz wódz już wyjechał ze sztabem!

Baczność! Uchylty okrzyki i szmer zadowolonego szwajca! Stało się cicho. Stoi szeregi z szeregiem wystropanymi i zapatrzyoni w twarz wydającego komendę.

Kolumna czwórkowa w prawol Czwórki w prawo zwrot!

Sprawno to zostało wykonane! Nie! Tam gdzie, gdzie stała trzecia kompania ruszyła się głośno szyszacy: Wróć! Ziel Kompanii marsz!

Wyruwasz głoszą krzyczy „niech

— Dlaczego? — Dlaczego! a to sakramencki cywil!

Ryś.

Dodatek Nadzwyczajny

„GAZETY POLSKIEJ“

Dąbrowa Górnicza, Piątek dnia 20-go Sierpnia 1915 r.

MODLIN WZIĘTY!

BERLIN 20 sierpnia (T. B. K.)

Z kwatery głównej donoszą pod datą 20 sierpnia:

Twierdza MODLIN, ostatni punkt oparcia nieprzyjaciela w Polsce, została zdobyta po zaciekłym oporze. Cała załoga, w czem wczoraj tylko w walce końcowej przeszło 20,000 ludzi, dostała się do niewoli! Nieprzeliczony materiał wojenny dostał się w nasze ręce.

Cesarz udał się do Modlina, ażeby dowódcy jen. piechoty Beselerowi i dzielnej armii zwycięskiej wypowiedzieć podziękowanie w imieniu ojczyzny.

Kłęski Anglików na morzu.

BERLIN 20 sierpnia (T.B.K.) Urzędowo donoszą:

Jedna z naszych łodzi podwodnych zniszczyła przy ujściu Sundu torpedowiec angielski.

Parowiec „Arabic“, pojemności 10,000 ton, należący do linii Whitestar, został storpedowany przez nas w drodze do Ameryki. Podróżnych i załogę ocalono.

Kancelarz Rzeszy niemieckiej o Polsce.

BERLIN dnia 20 sierpnia (T. B. K.).

Parlament niemiecki obraduje nad przedłożeniem rządowem o 10 miliardach kredytów wojennych. W przemówieniu swem kanclerz państwa wskazuje na bezskuteczność wszelkich usiłowań Francuzów przelamania frontu niemieckiego, na świątne odrzucanie Włochów, mimo ich przewagi liczebnej, na niewzruszoną siłę armii tureckiej na froncie w Dardanelach. Daleko, w głębi kraju nieprzyjacielskiego tworzą nasze linie bojowe potężny wał obrony, rozporządzający wszędzie silnymi armiami, gotowymi do nowych bojów. Świadomość tych faktów pozwala ze spokojem spoglądać w przyszłość (Huczne oklaski). Przeciwnicy nasi ścigają na siebie krwawą winę przez ukrywanie istotnego położenia, ludzkie fałszywe wiadomościami. W dalszych wywodach podnosi kanclerz, że Rosya, Francja i Anglia przygotowane były do wojny, a wielokrotne usiłowania w kierunku doprowadzenia do porozumienia z Anglią pozostały bez skutku. Opisuje szczegółowo misycjorda Haldane'a w Berlinie, wskazując, jak to po nieudaniu się prób porozumienia z Anglią przyjmuje polityka koalicji okrążenia Niemiec coraz wyraźniejsze zarysy. W dalszym ciągu kreśli kanclerz przebieg obrad, toczących się przed wybuchem wojny, która wobec mobilizacji Rosyi okazała się nie-

unikniona. Nasza armia łącznie z austriacko-węgierską dotarła do granic Polski Kongresowej od wschodu, obydwu armiom przypadło tedy w udziale objąć zarząd tego kraju. Los polityczny i geograficzny zmuszał przez przeciąg stuleci do walki ze sobą Niemców i Polaków. Wspomnienie tych dawnych przeciwności nie zmniejsza atoli szacunku do głębokiego uczucia przywiązania do ojczyzny u Polaków oraz wytrwałości, z jaką lud polski broni swej starej wysokiej kultury, a także przywiązania do wolności, okazywanego w ciężkich walkach z Rosją, które to cnoty i w nieszczęściach, spowodowanych wojną dzisiejszą, zachowane zostały. (Oklaski na ławach Polaków).

Nie będnicy naśladowali naszych przeciwników w wypowiedaniu ludzających obietnic. Mogę jednak wyrazić nadzieję, że zajęcie polskich granic aż po wschód możemy uważać za początek dalszego rozwoju.

Rozwój ten usuwać będzie dawne przeciwności między Niemcami a Polakami i prowadzić uwolniony od jarzma moskiewskiego kraj do szczęśliwszej przyszłości, która kraj ten, pomny swego narodowego życia, będzie mógł pielęgnować i rozwijać.

Krajem przez nas zajęтым będziemy zarządzali sprawiadiwie, przy współdziałaniu miejscowej ludności, starając się łagodzić nieuniknione trudności, spowodowane wojną, gość rany, zadawane przez Rosję (burzliwe oklaski).

Niemcy muszą tak wzmocnić swoje stanowisko, by inne mocarstwa nie mogły nigdy myśleć o polityce ich okrążenia. Musimy uzyskać uwolnienie mórz światowych dla użytku wszystkich ludów, pragniemy być ostoją pokoju i wolności dla wszystkich wielkich i małych narodów. A wytrwamy w walce, aż otworzy się droga rozwoju dla nowej Europy, droga wolna od francuskich zatargów, moskiewskich żądz zaborczych i angielskiej opieki. (Burzliwe oklaski).

Przedłożenie rządowe przyjęto jednogłośnie i przekazano komisji budżetowej. Jutro odbędzie się drugie czytanie przedłożenia.

